quiescere spiritū os meū & implet me amaritudinibus. Si iustificare me voluero, meū condemnabit me, si innocentē ostendero, prauū me cōprobabit. Ad idē sapiens: Et si altissimus est patiens redditor, tamen de propiciato peccato noli esse sine metu, ne dicas, miseratio dñi magna est, multitudinis peccatorū meorū miserabitur. De tali nanq; nimia spe aliquis facile ruit in præsumptionē temerariam, quasi absq; fideli & humili pœnitentia consequatur æternā beatitudinem.

J.c. 29. §. 1 &
J.ca. 33. §. 9.

§. eod. §. 17

J.eod. §. 43.
J.ca. 59. §. 8.

§. eod. §. 31.

J.eod. §. 44
J.ca. 23. in fi.

§. eod. §. 42
& J.c. 18 i p.

§. eod. §. 18
& J.c. 56 §. 11

J.ca. 20. §. 15
J.c. 61. in pr.
§. 20. §. 18 &
J.ca. 34. §. 5.

§. 20. §. 16. 18

J.ca. 32. §. 17

§. eod. §. 2.

§. eod. §. 25

§. eod. §. 43
& J.c. 58. §. 1

§. c. 2. §. 7 &

J.c. 20 §. 5 &
J.c. 58. in pr.

§. ca. 1. §. 10

XLII § Ex præmissis apparet, pœnitentibus prodesse suffragia ecclesiæ, q̄ ad pœnā à deo inflictā, & valere indulgētias quo ad pœnam à iure vel ab homine impositā. Vnde quæstores easdem indulgētias caute promulgare debent, ne eas populus præferat operibus fidei & charitatis, quæ foras mittit timorē pœnæ. Si quidem per charitatem homo fit melior, per indulgentias vero nō melior, sed in cōscientia sterilior, & in vita fit dissolutior. Deus profecto magnus & potēs æterribilis, nō accipit personā, nec munera ad cistram iubilei imposita. Scriptū em̄ est: Zelus & furor dñi nō parcat in die vindictæ, nec acquiescet cuiusq; precibus, nec recipiet pro redēptione dona plurima. Itē: Nō iustificat homo ex operibus legis, nisi per fidē Iesu Christi. Præterea saluator noster, volens nos ad studiū simplicitatis inuitare, & supflua, terrenaq; contēnerē, inquit: Væ vobis pharisæis, q̄ decimatis mentā & ruthā, & omne olus quasi minima, & p̄teritis iudiciū. s. iustitiam euertēdo, & charitatē dei. s. vera misericordiæ opera obmittendo, oportuit hæc videlicet iustitiā & charitatē facere, & illa. s. charitatis opera nō obmittere.

XLIII § Ad præmissa conducunt verba dei apud Cath. Sēn. dicētis: Pœnitentia vera non in operibus extrinsecis, ceu in virtutum exercitio, sed in ipsis virtutibus, ceu fundamentum consistit. Nempe sacrificiū & mentale simul & actuale deo est offerendum, sicuti dño à subdito offerri solet vas. i. bonū opus cū vino. s. fidei vel charitatis, aliarūve virtutū. Siquidē vinum absq; vase non potest offerri, & vas absq; vino non esset acceptum. Opera itaq; non elidunt culpā, nisi hæc ferta sint fide & charitate, reatu cordis ac suūpsius displicentia & cognitione, qua omnibus pœnis dignū quis se iudicat, cum omni deniq; patientia suffert pœnas, quas indulgentiæ tollunt, & consequenter adimunt pœnitentiæ fructū, qui potius augeri debet. Ipsa deniq; Catha. in suis orationibus rata est, se non maiorem gratiā consequi posse, q̄ vt semper in pœnis vitā suam ducat, terminetq; cū martyrio propter Christū, cuius passio doctrinā nobis indicat sequendi. Vnde fallitur, qui maault sequi delectamēta, q̄ pœnas, cum nemo ad patrē perueniat, nisi per verbū, quod gustandū est in affectu pœnarū, & si homo nō vult sponte sustinere pœnas, has sustinebit inuitus. Vnde dicitur: Omnis qui negat filiū, nec patrem habet. Nā qui filiū, quærit crucē, qui patrē, consolationē consequitur.